
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И 
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 1 августа 2025 года № 968

О внесении изменений в приказ 
департамента социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области от 5 марта 2025 года № 181 
«Об утверждении Положения о 
пунктах проката предметов первой 
необходимости для семей с 
новорожденными и детьми в возрасте 
до трех лет, созданных на базе 
комплексных центров социального 
обслуживания населения Брянской 
области»

В соответствии с приказом Минтруда России от 11 февраля 2025 года 
№ 57 «Об утверждении методических рекомендаций по реализации
мероприятий региональных программ по повышению рождаемости, 
подлежащих софинансированию из федерального бюджета»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ департамента социальной политики и занятости 
населения Брянской области от 5 марта 2025 года № 181 «Об утверждении 
Положения о пунктах проката предметов первой необходимости для семей с 
новорожденными и детьми в возрасте до трех лет, созданных на базе 
комплексных центров социального обслуживания населения Брянской 
области» (в редакции приказа от 27 мая 2025 года № 477), следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2.3 изложить в редакции:

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« Ч » afi'Wesyci__________ъаЛбг.

Регистрационный номер № Я Р Д



2

«2.3. Представлять в отдел семейной и демографической политики 
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, 
в том числе на адрес электронной почты deti.uszn@mail.ru, отчет о 
результатах работы пункта проката предметов первой необходимости для 
семей с новорожденными и детьми в возрасте до трех лет ежемесячно 
до 2-го числа месяца, следующего за отчетным, по форме согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.».

1.2. Внести в Положение о пунктах проката предметов первой 
необходимости для семей с новорожденными и детьми в возрасте до трех 
лет, созданных на базе комплексных центров социального обслуживания 
населения Брянской области, утвержденное вышеназванным приказом, 
следующие изменения:

1.2.1. Пункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«семьи участников специальной военной операции, воспитывающие 

детей в возрасте до 3 лет».
1.2.2. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«документы, подтверждающие участие в специальной военной
операции».

1.2.3. В пункте 3.3 слова «, указанную в Договоре» заменить словами 
«с учетом износа».

1.2.4. В пункте 3.4 слова «, указанного в Договоре» заменить словами 
«с учетом износа».

1.2.5. В пункте 4.1 слова «ежеквартально до 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом» заменить словами «ежемесячно до 2-го 
числа месяца, следующего за отчетным».

1.3. Приложение 2 к приказу изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Ковалевскую Н.С.

Директор департамента

mailto:deti.uszn@mail.ru


3

Приложение
к приказу департамента 
социальной политики и занятости 
населения Брянской области 
от 01.08.2025 №968

«Отчет о результатах работы пункта проката предметов первой необходимости для семей с новорожденными
и детьми в возрасте до трех лет за

Наименование КЦСОН
(указать месяц, год)

Таблица 1
С ем ьи , о х в а ч ен н ы е м ер ой  п оддер ж к и  

(п о л у ч и в ш и е предм еты  п ер в о й  н ео б х о д и м о сти ) в о тч етн о м  м есяце:
К о л и ч еств о

В С Е Г О

в то м  числе:

н еп о л н ы е сем ьи  с д етьм и  в возрасте  до  3 лет

сем ьи  с детьм и  в во зр асте  д о  3 л ет , в которы х  оба р о д и тел я , со сто ящ и е в браке, и ли  ед и н ствен н ы й  р о д и тел ь  в н еп олн ой  
сем ье, обучаю тся  по  очн о й  ф орм е обучения в  о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях , р еал и зу ю щ и х  о б р азо в ател ьн ы е  п р о гр ам м ы  
о сн овн ого  общ его , ср ед н его  общ его , среднего  п р о ф есси о н ал ьн о го  или  вы сш его  образован и я

м н огод етн ы е сем ьи  с д етьм и  в во зр асте  до 3 лет

сем ьи  с д е т ь м и -и н в а л и д а м и , и м е ю щ и е  в с в о е м  с о с т а в е  д е т е й  в в о з р а с т е  д о  3 л е т

м алои м ущ и е сем ьи  с д етьм и  в возрасте  до 3 лет

сем ьи  с д етьм и  в  возрасте  д о  3 л ет , находящ иеся  в соц и ал ьн о  о п асн о м  п ол о ж ен и и  и ли  и н о й  тр у д н о й  ж и зн ен н о й  си туации

сем ьи  участн и ков  С В О , во сп и ты ваю щ и е д етей  в во зр асте  до  3 л ет



Таблица 2

№
п/п

Н аи м ен о ва
ние

п редм етов
п ервой

н ео бх о д и м
ости

П р и о б р ете
но

предм етов ,
еди н и ц

В ы д ан о  п р едм ето в  в о тчетн о м  м есяце, еди н и ц

О статок  

н а конец  
отчетн ого  

м есяца, 
еди н и ц

В С Е Г О
Н еп о л н ы м

сем ьям
М н о го д етн  
ы м  сем ьям

С ем ьям  с 

р оди телям и , 
об у чаю щ и м и  
ся  по  очной  

ф орм е 
обучен и я

С ем ьям

с
д е т ь м и -
и н в а л и

д а м и

М ал о и м у
щ им

сем ьям

С ем ьям
в С О П и

Т Ж С

С ем ьям
у ч астн и ко в

с в о

1 .

Д етская
коляска-
тр ан сф о р м
ер

2 .

Д етская  
коляска- 
тр ан сф о р м  
ер для 
б ли зн ец ов

3.
Д етская  
п р огулоч н  
ая коляска

4.

Д етская  
п р огулоч н  
ая коляска 
для
б ли зн ец ов

5. К р о вать
детская

6.

Д етски й  
стул  для 
кор м л ен и я  
реб ен ка



В ы д ан о  п р едм ето в  в о тчетн о м  м есяце, еди н и ц

7.
Ш езл о н г
д етски й
(кресло-
качалка)

8. Х о д у н ки
д етски е

9.
А вто лю л ьк  
а груп п а 
0+  (до  13 
кг)

10.
А вто кр есл
о
груп п а1 /2  
(9-25 кг)

11.
Д етски й
м ан еж

12. В и д ео н ян я

Ответственное лицо / /
ФИО подпись

Директор / /
ФИО подпись

МП.


